
 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’indizione di un bando di gara per l’affidamento della 
concessione del servizio di erogazione di bevande fredde, calde, snack/merende, 
mediante distributori automatici eroganti il resto, nei plessi dell’istituto comprensivo “S. 
D. Savio – R. L. Montalcini”. 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
Premesso che in data 31/12/2021 è scaduta la convenzione per la concessione 
dell’installazione e gestione dei distributori automatici nei plessi dell’istituto comprensivo “S.D. 
Savio – R.L. Montalcini” stipulata in data 01/04/2019   Prot. n. 1197/VI.2; 
Visto il RD 18/11/1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
generale dello stato ed il relativo regolamento approvato con RD 23/05/1924 n. 827 e ss. mm. 
ii.; 
Vista la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
all’accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.; 
Vista la legge 59/1997 concernente la “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 
Visto il decreto legislativo 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazione Pubbliche” e ss. mm. ii.; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 art. 32 comma 2 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri selezione degli operatori 
economici e delle offerte”; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b - “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
Visti l’art. 30 comma 1 e gli artt. 36, 37, 38 del D. Lgs. 50/2016; 
Rilevata la necessità di indire la procedura di cui in oggetto; 
Visto il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  
Considerato che non sono previste spese per l’istituzione scolastica; 
Considerato che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono presenti “convenzioni 
attive” sulla piattaforma “CONSIP”, ai sensi dell’art.26 c.1 della L.488/1999, comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura; 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.D. SAVIO - 2 - C.F. 93423450720 C.M. BAIC824008 - A36BE29 - Protocollo Generale

Prot. 0002038/U del 21/04/2022 09:41Beni mobili e servizi



Visto il Programma Annuale 2022, approvato con Delibera n. 14 del 15 febbraio 2022;   
Accertata la necessità di procedere alla ricerca di operatori economici interessati alla fornitura 
del servizio di erogazione di bevande calde e fredde e snack,  
Precisato che il fine pubblico da perseguire è quello di assicurare il ristoro, nei momenti di 
sospensione delle attività a circa 100 utenti giornalieri tra docenti, personale ATA, visitatori e 
ospiti;  

DETERMINA 
 
Art. 1. 
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2. Oggetto della procedura: 
Avvio di procedura negoziale per l’individuazione di operatori economici con i quali 
stipulare un contratto per l’affidamento in concessione del servizio di erogazione di bevande 
calde e fredde e alimenti (snack/merende) mediante l’installazione e la gestione di distributori 
automatici presso i 4 plessi afferenti all’istituto comprensivo “S. D. savio – R. L. Montalcini”.  
 
Art. 3. Procedura di gara 
La concessione del servizio di fornitura tramite distributori automatici avverrà con procedura 
aperta. Le regole procedurali, le relative condizioni, i requisiti soggettivi minimi ed ogni altra 
informazione necessaria sono quelli previsti dal Disciplinare di Gara per l’affidamento del 
servizio. 
 
Art. 4. Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di aggiudicazione sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’articolo 95 comma 2 del D. Lgs. n 50/2016. La valutazione delle offerte avverrà da parte di 
un’apposita Commissione all’uopo nominata. Si stabilisce in € 1.100,00 il valore minimo del 
contributo finanziario finalizzato alla realizzazione del piano dell’offerta formativa della Scuola; 
 
Art. 5. Responsabili del Procedimento: 
Titolare del procedimento: dirigente scolastica Francesca De Ruggieri; 
Responsabile degli atti amministrativi: DSGA Fabiola Schito 
 
Art. 6. Pubblicità 
La presente determina ai sensi dell'art. 29 del codice dei contratti, D. Lgs. 50/2016, viene 
pubblicata sul sito istituzionale di questo Istituto Scolastico www.icsaviomontalcini.edu.it, nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 
 
Si provvederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 
 
Il finanziamento verrà introitato come “A03 - Funzionamento didattico” del Piano dei Conti del 
decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 e verrà finalizzato all’acquisto di materiale e 
servizi per la didattica secondo le esigenze di realizzazione delle attività programmate dalla 
Scuola. 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.D. SAVIO - 2 - C.F. 93423450720 C.M. BAIC824008 - A36BE29 - Protocollo Generale

Prot. 0002038/U del 21/04/2022 09:41Beni mobili e servizi



Al termine della procedura, in base ai criteri selezionati e in riferimento a quanto indicato nel 
Decreto Legislativo 50/2016 e nelle Linee Guida emanate dall’ANAC, sarà stipulato un 
contratto di convenzione con la Ditta selezionata, secondo quanto disposto dalle normative 
vigenti. Lo stesso verrà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Scuola. 
Prima della firma del contratto, la Ditta vincitrice dovrà produrre i seguenti documenti per le 
verifiche, ai sensi del comma 5 e 6 dell’art. 36, se non già presentati in allegato ai documenti 
di offerta: 

- Visura camerale  
- Autodichiarazione (casellario giudiziale e stato fallimentare) 
 

Per quanto non espressamente previsto nella presente determina si rinvia alle disposizioni del 
D. Lgs. n. 50/2016 
 
         La Dirigente Scolastica 

Francesca De Ruggieri 
 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO S.D. SAVIO - 2 - C.F. 93423450720 C.M. BAIC824008 - A36BE29 - Protocollo Generale

Prot. 0002038/U del 21/04/2022 09:41Beni mobili e servizi


		2022-04-21T09:41:17+0200
	FRANCESCA DE RUGGIERI




